
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Scarrone Mirco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
ORDINANZE DEL SINDACO  N. 76 DEL 27/08/2024   

 
OGGETTO: URGENTE MANUTENZIONE E PULIZIA DEL RIO LAIOLO. 

 
 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA l’ Ordinanza Sindacale n.71 del 09-08-2024 per interventi urgenti dei corsi d’acqua 
siti nel territorio comunale, rivolta a tutti i proprietari o possessori dei fondi prospicenti i corsi d’acqua 
e all’Ufficio Tecnico Comunale, di adoperarsi per l’immediata esecuzione degli interventi di pulizia 
in alcuni tratti dei Torrente Crovetto, del Torrente Coreallo e del Rio Canin, finalizzata alla 
prevenzione delle possibili esondazioni dei torrenti; 
 
VALUTATA, a seguito di sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico Comunale la necessità di 
ulteriori interventi manutentivi urgenti dei corsi d’acqua del territorio comunale, ed in particolare del 
Rio Laiolo, al fine di prevenire esondazioni in caso di precipitazioni atmosferiche di forte intensità, 
che potrebbero interessare il territorio comunale, causando danni, ormai non più limitate al solo 
periodo autunnale / invernale; 
 
CONSIDERATA altresì l’elevata vulnerabilità ed i rischi diretti ed indiretti per la regimazione dei 
corsi d’acqua derivanti dall’eventuale mancata manutenzione, con particolare riferimento ai tratti in 
prossimità di ponti e tombinature; 
 
VISTO il Regio Decreto n. 523 del 25.07.1904 che obbliga i proprietari frontisti di fossi, rii e corsi 
d’acqua in genere, a provvedere all’esecuzione delle opere di tutela del territorio con particolare 
riferimento alle operazioni di manutenzione ordinaria quali il taglio delle piante cresciute negli alvei 
e lungo le sponde dei fossi e dei corsi d’acqua; 
 
VISTO l’art. 96 del sopra citato Regio Decreto n. 523/1904 indicante le attività vietate sui corsi 
d’acqua pubblici ed in particolare le lettere b) ed f) che prevedono il divieto di piantagione sulle acque 
pubbliche, loro alvei, sponde e difese; 
 
VISTI gli artt. 913, 915, 916, 917 e 1090 del Codice Civile relativi allo scolo delle acque, alla 
riparazione di sponde ed argini, alla rimozione degli ingombri in fossi, colatoi ed altri alvei e alle 
spese di riparazione, costruzione o rimozione degli argini, nonché alla manutenzione dei canali; 
 
VISTO l’art. 12 comma 1 del citato Regio Decreto n. 523 del 25.07.1904 “i lavori ai fiumi e torrenti 
che avessero per unico oggetto la conservazione di un ponte o di una strada pubblica, ordinaria o 
ferrata, si eseguiscono e mantengono a spese esclusive di quella amministrazione a cui spetta la 
conservazione del ponte o della strada”; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
PREMESSO altresì che per gli interventi di pulizia si ravvisano gli estremi di cui all’art. 54 comma 
4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. per l’adozione di provvedimento contingibile ed urgente al fine di 
salvaguardare l’incolumità pubblica; 
 
VISTO l’art. 1 comma 5 della L.R. n. 9 del 28.01.1993; 
 
VISTA la legislazione nazionale (L. 225/1992 e D.L. 112/1998) e regionale (L.R. 9/2000) in materia 
di Protezione Civile che individua il Sindaco quale autorità massima di Protezione Civile nell’ambito 
della pianificazione di emergenza comunale; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 50, comma 5 del nuovo Testo Unico delle 
leggi sulle Autonomie Locali approvato con D. Lgs. N. 267 del 18,08.2000; 
 
per quanto sopra e per pubblico generale interesse 

 
ORDINA 

 
all’Ufficio Tecnico Comunale, di adoperarsi per l’immediata esecuzione dell’intervento di pulizia del 
Rio Laiolo, per un tratto di circa 275 m. a monte dell’imbocco della tombinatura confluente nel rio 
Nechiazze, finalizzata alla prevenzione delle possibili esondazioni del Rio, con deposito di materiale 
sulla strada comunale di Via Laiolo, prescindendo per le rappresentate ragioni di urgenza 
dall’acquisizione delle autorizzazioni ex R.D. n. 523/1904 presso la competente Regione Liguria – 
Settore Difesa del Suolo. 
Gli interventi dovranno essere svolti, senza modificare il profilo dell’alveo ed in particolare senza 
restringimento della sezione idraulica di deflusso, conformemente alle disposizioni in materia di 
tutela della fauna ittica e del sistema acquatico di cui all’art. 16 della L.R. n. 21 del 16.11.2004 nonché 
al “Regolamento per la tutela dell’ idro fauna e il ripristino delle popolazioni ittiche” (D.P.C. n. 34 
del 26.11.2009); al termine dei lavori tutti i luoghi, sede del cantiere, dovranno essere rimessi in 
pristino e tutti i rifiuti prodotti avviati allo smaltimento secondo le normative vigenti; 
 

AVVERTE 
 

● in caso di inottemperanza della presente Ordinanza, l’esecuzione degli interventi valutati 
indifferibili ed urgenti per il ripristino delle adeguate condizioni idrauliche dei corsi d’acqua 
avverrà d’ufficio e la relativa spesa sarà a carico dei soggetti inadempienti secondo le procedure 
e modalità vigenti in materia; 

● l’inosservanza delle presenti prescrizioni comporterà, fatte salve le norme penali, 
l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 287/2000 art. 7 bis e s.m.i. o 
da altre disposizioni di legge; 

● che il responsabile del procedimento è l’Ing. Mirco Scarrone – Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Ambiente; 

● che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Liguria nel termine di giorni 
60 (sessanta) dalla data di pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione; 

 
INCARICA 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

L’Ufficio di Polizia Locale a vigilare sul rispetto della presente Ordinanza, avvalendosi se del caso 
della collaborazione del Settore Tecnico; 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
L’invio della stessa a: 
● All’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Savona; 
● Regione Liguria – Ufficio Difesa del Suolo di Savona ed Imperia; 
● Corpo Polizia Locale di Spotorno; 
● Ufficio Tecnico Comunale. 

 
 
 
 
 
 

 
 IL SINDACO 
 FIORINI MATTIA 


